nas oncie de argento et la memoria de la victoria, complita la vat
talia, de uno ca ballo de rame narato? , et li senatori impromisero 
de fare quanto sapea addemannare. lo quale dixe: "armeteve tutti, 
e t vengate de mesa nocte, et stete ne le mura po li meroli et face- ~+ 

rete quello ke be dicerajo ,. et li Romani fece incQntenente quello 
ke li dixe. 
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Lo quale cavalcao ne lo cavallo senza sella, et tulze la falce per 
2S presori nocti, et vide lo rege ad piedi de uno arbore ad fare suo 

ascio; et quanno lo rege gia, ne lo arbore stava una cucubaja ke 
semper cantava. et quello gessio de Roma, et secava la herba; la 
quale falce portava legata nanti de sì ad custume de scudieri. lo 

32 quale, incontenente ke odio la cucubaja cantare, adcostaose ad l'ar
bore et conube lo rege ke venia ad l' arbore. et lo rege gia de 
sotto ad l' arbore ad fare suo ascio; et li conpanioni ke erano co lo 
rege, de quello credeano de li soi; presero ad gridare ke esso se 

36 levasse de la via nanti ad lo rege. et quello no llo lassao per essi, 
ma se infense levare de quello loco et adcostaose ad lo rege. et 
per la molta soa forteze desprezao tutti quelli et prese lo rege co 
la mano et portaolo pesoli fi ad le mura de roma. et prese forte 

4o ad gridare: " gescate fore et occidete lo exercito de lo rege, inperzò 
ka esso tengo in presone , . et incontenente tutti li Romani gessiero 
fore, et quali occisero et quali misero in fuga, et tulzero innumera
bile peccunia de auro et de argento. et retornao ad Roma con vie-

H · toria. et pacaro quello ke promist!ro ad lo dicto cavalieri, .xxx. 
mila sexterna de argento, et fecero fare uno caballo de rame narato 
senza sella pro memoria, et de so p re ad lo ca vallo pusero esso co 
la dericta mano extesa co la quale prese lo rege. et ne lo capo 

,.Il de lo cavallo pusero la memoria de la cucubaja, per lo canto de la 
quale fece la victoria. et lo rege ke era de micina persona, sicomo 
lo prese, legate le mano dereto, per suo ardire, la memoria soa fe
cero et pusero so lo pede de lo cavallo. 

Qu:tnoo vide !:1 vis ione Octahiano in celo, 

p Ne lo tempo de Octabiano imperatore li senatori, vedenno esso 
de tanta belleze, lo quale nullo homo potea sostenere ne li oculi 
loro, et de ·tanta prosperitate e de tanta pace ka tutto lo munno 
facea ad sl tributo; et dixero ka lo voleano adorare; ka santitate 

,c, era in sì, et se vero non forse, non vennera prospere tutte le cose 
ad esso. et Octabiano dixe et ademannao termine ad li senatori. 
et fece vocare la Sibilla Tybertina adesso, et tutto quello ke li se
natori li aveano dicto dixe a la Sybilla. la quale petio termine tre 

6o dii. et la Sibilla jejunao tre dij in quello palazo, et poi respuse 
ad Octabiano et dixe: "misere imperatore, questo ene lo sinno de 
lo judicio: lo tuo sudore refonnerao la terra; de celo deo venire 
lo rege de lo munno. se licentia fC>rse ad ti de vederelo .... , et 

6t incontenente fo aperto lo celo, et molto splendore descese sopre esso. 
et Octabiano vide in celo una virgine coronata molto belledissima 
sopre una altare molto beli~, et tenea in brachio uno infante. e t 
Octabiano senne deo molta mirabilia. et odio una voce cosl di-

68 cenno: " questa ene l'altare de lo fil io de Deo , . et Octabiano in-
contenente se jectao in terra et adorao Cristo. la quale visione poi 
dixe ad li senatori, et quelli molta mirabilia senne diero. 
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Et questa vtstone fo ne la camera de Octabiano imperatore là 
dov' ene la ecclesia de sancta Maria in Capitolio, et da quello nanti 72 

fo clamata sancta Maria in Ara celi. 

De li cnballi marmorci. 
, 

Li caballi marmorei ad que foro facti? et que cosa nùmeranno 
co le deta? et perké n an ti li cavalli ene una femina circumdata de 
serpenti? ne lo tempo de T yberio imperatore vennero ad Roma 76 

doi philosophi juveni, P rasitellus et Fydia. et li imperatori cogno
scenno essi de tanta sapientia, ke qualunque cosa.... u •••• oi de 
die oi de nocte, non stajenno con noi, pensarai ne la camera toa, sì 
diceremo ad voi fi ad una paravola ,. ad li quali dixe ad li impera- o 

tori: "se faceto quello ke avete dicto, qualunqua cosa volerete ad 
voi darajo , . li quali respusero et dissero: " nulla peccunia volemo, 
ma volemo nostra memoria ,. venendo l'altra die, tutto dixero per 
ordine ad lo imperatore, onne cosa ke quella nocta retogita avea 8l 

pensato. donne li fece la promessa sicomo essi addemannaro: doi 
caballi nudi, li quali calcano la ~erra, ad similitudine de li potenti 
principi de questo munno, et ad similitudine de lo rege potentissimo; 
li quali sallo sopre li cavalli, ad similitudine sopre li potenti principi s' 
de questo seculo, como foro posti nudi, li quali staco sopre li .ca
valli; et como le bracza alte et stese et replicate le deta, ad simili
tudine ke numeravano quelle cose ke deveano venire. et sicomo 
erano nudi, così tutta la scientia de lo munno era nuda et aperta 91 

ad la mente loro. et la femina circundata de serpenti, et avea 
nanti essa una conca, ad similitudin~ ke là n'esco et lejo essa la 
scientia. qualunqua homo volea gire ad essa, non porrao, se prima 
se non lava in quella conca. et quelli doctori et sapientissimi, ad g )